
Nepatikama iepazīšanās ar Lubinasu
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^atvijas un Lietuvas sieviešu basketbola meisiarvienioas — l.il,s un is. ?

Lietuvas nasKetnottstu —
viesu spēle Hiaā ar incidentiem

Bija laiki, kad latvju basketbolisti no sava
kaimiņu valstu sportistiem istuun bīstamus
pretiniekus varēja meklēt tikai Igaunijā, bet
lietuviešiem uz Rīgu nācās braukt mācīties.
Tagad tādas lietas jau pieder vēsturei. Kopš
2. Eiropas meistarsacīkstēm, kad lietuviešiem
palīgā nāca viņu amerikāņu tautieši, Lietu-
vas basketbols tagad ir Eiropas slavas ap-
vīts. Lietuviešu spēles progress bijis tik
straujš, ka tagad ikviens mūsu dienvidus kai-
miņa basketbolistu starts modina visplašāko
interesi. To pierādīja arī LFLS basketbolistu
uzstāšanās mūsu galvas pilsētā aizvakar un
pirmdien. LFLS vīriešu vienība uzvarēja Lat-
vijas meistaru Startu 41—30 (21—16), bet
zaudēja ASK piecniekam 23—25 (12—4).
LFLS sieviešu basketbolistes pārspēja latvju
meistarvienibu US 19—13 (4—8). Otrā spē-
lē LFLS aizstāvēja Kaunas krāsas, pārspējot
pilsētu sacīkstē Liepāju 17—7 (9—2).

...

Skatītāju lielākā interese saistījās ap 2,06
m garo lietuvju amerikāni Lubinasu, kas ari

bija galvenais LFLS panākumu veidotājs. Jā-

teic, ka salīdzinot ar citiem Rīgā redzētiem
lietuvju amerikāņiem, Lubiņas laikam gan ir
pats izcilākais spēks, kautgan arī Talčunas,
Ružģis, Budriunas, žukas un Kriaučunas bija
sportisti ar lielu basketbola spēles izpratni. Ja
atceramies, ka Berlīnes olimpiskās spēlēs
USA vienībā, bez Lubinasa, bija vēl 2 apm.
2,10 m gari vīri, tad arī viegli saprotams, ka
amerikāņi olimpisko zelta medaļu aizveda pa-

ti okeānam. Atklāti runājot jāsaka, ka bez
sodu izpelnišanās, Lubinasu tiešām grūti no-
segt. Aizvakardienas spēlē tomēr notika tā,
ka ari pats Lubiņas salasīja 4 piezīmes un
2. puslaika sākumā viņam nācāatstāt lau-
kumu. Tas, liekas, arī bija galvenais ie-
mesls, kas ASK vienībai (āva uzvarēt. Cie-
not un respektējot Lubinasa augstvērtīgās

spējas basketbola spēlē, nevaram turpretim

neatzīmēt to. ka garajam sportistam pavisam
trūka disciplīnas. Viņa uzvešanās laukumā
stādama ārpus katras kritikas. Runāšana,
nemitīga tiesnešu lēmumu kritizēšana un div-
domīgi žesti panāca to. ka pilnīgi no sliedēm

sāka izsist mūsu korekto publiku. Skanēja
svilpieni, kliedzieni, piezimes.. . Stāvoklis
kļuva nepanesams, kad saņemot 4. piezimi.
Lubiņas tomēr atteicās atstāt laukumu. Tādas
lietas tiešām gadās redzēt reti... Spēli nā-

cās apm. 10 minūtes pārtraukt, lai noskaidro-
tu — „kam taisnība". Ļoti trokšņaini, aiz-
skaroši uzvedās arī malā sēdošie LFLS rezer-
ves spēlētāji. Vispār, ASK — LFLS sacen-
sība bija skandaliozākā basketbola ciņa. kāda
redzēta mūsu Sporta namā. Tiešām vēl ne-

kad nebijām redzējuši, ka spēlētājs paceļ ro-

ku pret tiesnesi, lai to... sistu! Protams,
par disciplīnu šeit vairs runāt nevari Tāpēc

ari LFLS vienība Rīgā draugus nekad nespēs

gūt. Rīdzinieki mii tikai sportistu* — džentl-
meņus, bet tādu LFLS rindās bija gauži maz
(lai nebūtu jāsaka — nemaz...).

V

Basketbola māka lietnvjiem, turpretim, bija
krietna. Taču neskatoties uz to, lietuvju»
mēs turpmāk pie sevis redzēt negribam, un
negribam līdz tam laikam, kamēr viņi mūsu
zemē pratīs uzvesties. Sirds sāp, ka te jā-
atzīmē arī ASK vienībag kapteiņa pārāk grū-
ti saprotamie un nesportiskie vārdi, veltīti
vienam no cīņas vadītājiem. Ja kautkas tāds
notika, tad gan šeit jāatzīmē, ka „pirmie ak-
meni meta** LFLS spēlētāji. Mēs vismaz ce-
ram, ka LFLS spēlētāji par Lietuvas sporta
necienīgu reprezentāciju ārzemēs saņems sa-
vās mājās pelnītu sodu. Tas mums būs labā-
kais gandarījums. Bez Lubinasa, ievērojamā-

kais spēlētājs LFLS rindās bija aizsargs An-
drulis. Ka lietuvju basketbols jau šodien pil-
nīgi var iztikt ari bez amerikāņiem, to gaiši
apliecināja tas moments LFLS vienības dar-
bībā, kad no laukuma bija noraidīts Lubiņas.
Starts piedzīvoja pasmagu zaudējumu. Par
mūsu meistarvienibu, šķiet, iespaids būtu pa-
licis daudz labāks, ja tai vairāk sekmētos ie-
metienos. Pārāk ilgi bumbas allaž paturēja
Krauklis. ASK vienība savu labāko spēli rā-
dija 1. puslaikā un ja tā spēlētu tikpat sek-
mīgi ari cīņag turpinājumā, tad latvju uzva-
ra teiktos daudz lielāka. Sacensības pierādī-
ja, ka Latvijas basketbolam par pirmo vietu

Baltijas valstīs ari šai sezonā visstingrāk nāk-

sies cīnīties tieši ar Lietuvu.

V

Augstu jāvērtē LFLS sieviešu vienības
speleg veids. Mums jāsaprot, ka no LFLS spē-
lētājām komplektējas Lietuvas valsts vienība,
kas nesenās Eiropas meistarsacīkstēs Romā
ieguva 2, vietu. Var tikai brīnēties par to, ka
loti īsā laikā lietuvju basketbolistes tik mil-
zīgi progresējušas. Ir skaidrs, ka vēl pirms
pāris gadiem Lietuvas sieviešu basketbola
sports nebija gluži vienkārši — nekas, bet

jau šodien, cīnoties ar lietuvietēm, mums jā-
paliek zaudētāju pusē. Nav šaubu, ka lietu-
vietes ir pareizi un sistemātiski strādājušas.
Pret šo darbu tādēļ visu cienību t Redzējām
LFLS sastāvā ari kāda itāļu sporta laikrak-
sta aptauja par Eiropas labāko basketbolisti
atzīto — Milueraiti. Viņa tiešām darbojās
atjautīgi, tomēr noteikti varam apgalvot to,
ka kādreiz mūsu US spēlētāja Erna Elter-
mane-Miķelsona savā spēles veidā bija sa-
sniegusi vēl daudz ko vairāk kā šodien Mi-
lueraite. Varētu pat teikt, ka pārāka par
Milueraiti ir LFLS aizsardze Jasbutiene —

visas vienibag spēles vadītāja un noteicēja.
LFLS rindas cīnijās ne mazāk kā 3 kundzes.

panākusi cienīgu rezultātu. Lai nu kā, Lie-

pājas basketbolam var būt krietna nākotne.
Liepājas vienībā darbojās ari Alise Smiltnie-
ee, kuru līdz šim sekmīgi bijām redzējuši dar-
bojoties tikai vieglatlētikas un volejbola lau-
kumos. Ticēsim, ka sieviešu basketbola at-
tīstībai savā zemē turpmāk piegriezīsim lie-
lāku ievērību un pirmie ierosinājumi šai ziņā
nāks tieši no latvju -iporta biedrībām.

V
Par nesportiskiem incidentiem LFLS — ASK

spēlē, vakar raksta arī visa latvju dienas
prese. „Brivā Zeme" starp citu saka:
„Spēle jau no paša sākuma bija ķermeniska.
Abas komandas, pieliekot visu uzmanību pre-
tinieka nosegšanai, bieži vien nogrēkojās un
saņēma sodus. Apzinīgi asu veidu spēle sāka
pieņemt tad, kad viesu komandas vadītājs Lu-
biņas netika pie brīvas bumbas un spēles.
Tad sāka darbā iet neatjauti līdzekļi. Sa-
protams, asumi no vienas puses pamudināja
ari otru uz stingrāku spēli, un tā pamazām
no tik elegantās basketbola spēles vairs ne-
bija nekas pāri palicis. Smagākais bija otrais
puslaiks, sevišķi pēc tam, kad Lubiņas bija
par pārkāpumiem saņēmis 4 piezīmes un va-
jadzēja atstāt laukumu. Uz tiesneša aizrādī-

jumu atstāt laukumu. Lubiņas atbildēja ar
ironisku smaidu. Ne mazāk kā 10 minūtes
bija jāgaida, kamēr komandas vadītājam
labpatika atstāt laukumu. Tas izskatījās pēc
profesionālo trikiem, kuru galvenais uzdevums
ir labi notēlot publikai. Jāsaprot tomēr, ka
tas nav pielaižams amatieru basketbolā. No
kā lai mācas citi komandas spēlētāji, ja ne no
vadītāja, kurš šai gadijumā rādija tik noso-
dāmu rīcību. Mumg vispār nesaprotams, kā
drīkst nepaklausīt tiesnesim. Var stridīties
par to, vai tiesnesis dara pareizi vai nē, bet
ne laukumā, un arī ne spēlētāji. Tiem jāiz-
pilda katrs rīkojums un ja to nedara, tad
spēlēšana jāatstāj uz visiem laikiem. Lubi-
nasa priekšzīmei sekoja turpmākā spēlē citi.
Viens Melderim zemē guļot grūda ar kāju mu-
gurā un otrs — neērti pat atzīmēt, saņemot
sodu, atvēzēja roku pret tiesnesi. Tālāk, vie-
nu viesi nācās par smagāku pārkāpumu uz
reizi noraidīt no laukuma, kas tā bija satrau-
cis kādu citu, ka pārējiem vajadzēja ar spēku
to atturēt, lai tas neskrietu taukumā. Viss
tas kopā atstāja rīdziniekiem par LFLS spē-
lētājiem vissliktāko iespaidu." „R ī t s" rak-
sta: ..Saprotams, ka spēles karstumā pagadī-
jās arī pa neatļautam paņēmienam te vienā,
te otrā vienībā, bet jānožēlo tikai, ka otrā

Milzis Lubiņas starp savām labākajam basket-
bolistēm tiešām izskatās kā milzis... No
kreisās: Marcinknvļēiene, Lubiņas un Survi.

laite.

puslaikā lietuviešu vienības spēlētāji pilnīgi
zaudēja pašsavaldīšanos, tā ka no spēle 8 par
tīšu speranu pretiniekam tiesnesim nācās no-
raidīt lietuviešu spēlētāju šlupu. Ne tikai šī
spēlētāja nosodāmā rīcība bija tā, kas vakar
atmosfēru Sporta namā sakarsēja līdz eksplo-
zijai, bet arī pārējie LFLS spēlētāji, sākot ar
viņu kapteini Lubiņu, nekādi negribēja pakļau-
ties tiesneša lēmumiem, kas tīri dibināti sa-
trauca skatītāju prātus. Sporta namā.atska-
nēja svilpieni, skaļi neapmierinātības aplieci-
nājumi, un kad otrā puslaikā Lubiņas pēc ce-
turtā pārkāpuma atteicās atstāt laukumu, da-
ži no goda viesiem pat atstāja Sporta namu,
lai nebūtu aculiecinieki tā'ākām lietuviešu
spēlētāju nedisciplinštibām. Citādi lietuviešu
basketbolistu spē1eliecināja, ka tie basket-
bola mākslā pēdējā laikā sasnieguši milzu
progresu. . Tomēr tas, ko vakar vajadzēja
piedzīvot LFLS sacīkšu laikā, pierādīja, ka
lietuviešu jaunajiem spēlētājiem daudz kaa
jāaizmirst, lai tie kļūtu par īstiem sporti-
stiem. Vakar viens no lietuviešu spēlētājiem
pat uztraukumā pacēla roku, šķiet, lai ..apvel-
tītu" tiesnesi Maiki ar plauku. Tāds žests
gluži dabiski, liek jautāt, vai šādas sacīkstes
kā sadraudzības un sportiskā gara audzinātā-
jas nav pārpratums un vai tās pagaidām jel-
maz vajadzīgas?" Jaunākās Ziņas":
„Otrā puslaika sākumā Lubiņas rezultātu iz-
līdzināja un pat panāca 17—15. Tad ar Lu-
blnu radās ļoti nepatīkams incidents. Viņam
4 piezīmju dēļ tiesneši lika atstāt laukumu,
bet spēlētājs liedzās aiziet. Vispār Lubiņas
pārāk daudz atļāvās mācīt tiesnešus un pat
atkārtoti runāt tiem pretim. Beidzat pēc il-
gām pārrunām viņš laukumu atstāja, un spēli
varēja turpināt." „L atvijas Kārei-
v i s"i „Lubinaizpelnījies četras piezīmes un
'ara jāatstāj laukums. Un nu notiek no spor-
tiskā viedokļa nepiedodams solis — Lubiņas
vienkārši atsakās atstāt laukumu. Viņš sa-
skaitījis sev tikai trīs pārkāpumus. Minūtes
desmit spēles vadītājiem Šiliņam un Maikem,
kuri visu sacensības laiku bija ļoti objektīvi,
kā pret vienu, tā ari pret otru vienību, nākas
ieskaidrot Lubinasam. ka tam laukums jāat-
stāj. Daļa publikas, neapmierināta ar tik ne-
sportisku Lubinasa rīcību, atstāj Sporta na-
mu. Beidzot, lietuviešu vienība atzinusi, ka
spēles vadītājiem taisnība un Lubinasa vietā
nāk AdamoviruK." Tādā pat garā kā latvju
laikraksti, vakar izsakās arī „R i g a s c h e
Rundschau" un .,? e g o d ņ a".

***
žēl, ka LFLS viesu spēles latvju — lietu-

vju sporta draudzību nav tuvinājušas, bet gan
paasinājušas. Varam tomēr likt roku uz sirds
un teikt: mēs nebijām vainīgi!

A. šm.

Starp tām atradās ari Lietuvas valsts futbola

vienības ilggadējā centra pussarga Marcin-
kusa kundze. Pats Marcinkuss patlaban at-
rodas Londona un ārstē valstu sacīkstē pret
Latviju pavasarī Rīgā dabūtos ievainojumus
kājā. Kundzes gan netrūkst ari mūsu bas-
ketbola spēlētāju vidū. Tā piem. pirmdien
sporta laukumā pirmo reizi redzējām Margu
Buša kundzi, kas ir bijusē US aizsardze Mar-
ga Otlana jaunkundze. Viņa pag. sestdien
salaulājās ar stud. medī. Tālivaldi Bušu. Lau-
kuma malā — skatītāju vidū atradās arī Erna
Eltermane—Miķelsona, kas pirms pāris nedē-

ļām kļuvusi dēla — Jura māte, un drīz atkal
domā atgriezties basketbola laukumā. US —
LFLS spēle apliecināja, ka mūsu sieviešu
basketbola sports nebūt nav zemu vērtējams.
Tomēr jāsaka, ka turpmāk labus panākumus
varēsim gaidīt tikai tad, ja strādāsim daudz

sistemātiskāki kā lidz šim un vairāk vārdu
dosim apdāvinātām jaunām spēlētājām. Savā
ziņā liels prieks varēja būt par Liepājas krā-

su aizstāvēm. Laukumā tās darbojās ļoti at-
jautīgi un tikai galīga neprasme metienos lika
Liepājai piedzīvot 7—17 zaudējumu Kaunas
vienībai. Kaut būtu realizēti tikai 50 proc.
no piešķirtiem sodiem, ir tad Liepāja būtu

ASK - rudens meistars
Latvijas futbola meistarības izcīņā rudens

posmā vairs atlikusi tikai 1 spēle: ASK —
iakoah. Šo sacensību izvedis svētdien, 6. no-
embrī pīkst. 11.30 ASK laukumā. Hakoah
m ir vienīgā vienība, kas var pārvilkt strīpu

pāri visiem ASK vienpadsmitā labajiem no-
lūkiem. Ja svētdien uzvarēs ASK vienpads-

nits, tad tas arī kļūs rudens meistara godā,
jo ar 12—2 punktiem ierindosies meistarciņu
punktu tabeles priekšgalā, atstājot 2. vietā
RV, kam ir 11—3 p. Trešā vietā seko RFK
un Olimpija ar 9—5 punktu guvumu. ASK
in Hakoah vienībām cīnoties neizšķirti, ASK
ienpadsmitam rudens meistargodā būtu jā-

dalās kopīgi ar Rīgas Vilku vienpadsmito. Ja,
turpretim, notiek tāds gadījums, ka ASK sa-
vā pēdējā cīņā zaudē, tad ar 11—3 punktiem
rudens meistarnošaukums tiek RV vienībai.

'w't ASK ar 10—4 punktiem ierindotos 2. vie-
tā. Skaidrs ir viens: rudens meistartituli
vairs var izcīnīt tikai ASK vai RV. Viss at-
-odas Hakoah ziņā...

Pirmdien ASK smagi, ar 8—2 (3—0) rezul-
tātu uzvarēja US vienību. Pie lielā rezultāta

sava vaina liekama ari m *Jrtsarga Vanaga
rēķina, kam mitrā bumba allaž slīdēja ārā
no rokām. US vienība nebija ari savā labākā
virknējumā. Neskatoties uz to, ASK sniegums
bija ievērības cienīgs — viscaur gluds, sek-
mīgs. Sacīksti vadija H. Cerbulis (5. RAP
SK). Six.

INTEVsrv! TURPINĀSIES FUTBOLISTU
TRENIŅI.

Lai mūsu izlases futbolisti ari nākotne gū-
tu tikpat labas sekmes kā 1938. gada sezonā,
intensivi turpināsies futbolistu treniņi arī ta-
gad — vēlā rudenī. Pagaidām treniņi katru
otrdienu un ceturtdienu notiks JKS laukumā,
ar sākumu pīkst. 15.30 Visiem nozīmētiem
kandidātiem ierašanās obligatoriska ari tad.
ja pastāv nelabvēlīgs laiks, šodien pīkst.
15.30 JKS laukumā notiks apspriede kur ne-
košiem zemāk minētiem spēlētājiem ierašanās
obligatoriska: Laukam, Slavišēnam, Maģeram.
Pētersonam, Lidmanim, Raisteram, Kaņepam.
Krupčasam, Freimanim, Brūverim, Blūmam,
Rečinskim, Olbergam, čaupem, Plašem, Fil-

cam, Arnītim. Kalniņam (visi RFK), R. Pa-
kalnam, Vanagam, Borduško, Dzerelim, Put-
niņam, Pūriņam, Pidriksonam, Adamsonam,
Lindem, Miškem, Vaļģim, Āboliņam (visi
ASK); Bebrim, Sīmanim, Luginskim, āeino
Miķelsonam, Kudrašovam l.?un II. (visi RV);
Fišeram, Vijupam. Haldējevam I. un II., Jan-
sonam, Muškem, Kārkl'ņam, Bergmanim, Ak-
meņkainam (visi JKS); Vestermanim, M.
Levitānusam, Sokoliham, Lēvenšteinam (visi
Hakoah); Ikneram (US); Rozītēm. Peičam
I. un II . (visi VEF); Anšēvicam, P. Strodam
Znatnajam (visi LAS); Zaļevskim, Ašerstar-
kam (Reduta); Reimanim un Priedēm iibi
LSB).

2. RAK INTERNO GRIEĶU-ROMIEŠU
CIŅU MEISTARSACĪKŠU

turpinājums notiks rīt pīkst 19: Elizabete?
ielā Nr 85-a. Izcīņā goda biedra E. Ahe|-
kalna ceļojošais kauss. Sacensību pirmajā
d'enā cīni jā? 15 pāri Talantīgilauzās čažjaunie spēki. Rīt cīņas noslēgsies. Ieeja sa-
cīkstēs brīva.

Pēdējās ziņas no USA vēsta, ka slavenais amerikāņu tenisists Donalds Budge galīgi vieno*
jies par pāriešanu profesionālos. Viņa profesionāļu gaitas oficiāli sāksies 9. janvāri, Us>

ņēmumā: D, Budgepriekšzīmīgā serve.



SOMIJA
Ariur» rVfotmllIera

iepazīsimies ar 1940. gada ollmpljko «pēlu zemi!
šodien esmu uzņemies pārdrošu uzdevumu

— nedaudz rindiņās iepazīstināt lasītāju *r
Somija — 1040. g. olimpisko spēļu zemi
Tiešām, tu ir uidevums, kurn tikai pats
zils Verns, savā ceļojumi 80 dienās ap zemes
ledi spētu izp&dīt

Netālu no mums ua ziemeļiem, starp So-
mijas jūras līci un Ledus jūru, atrodas vie-
na no visīpatnējākim valstīm pasaule — So-
mija. Somijas platība ir ap doS^TO fc». km.
No tiem 848,427 kv. km ir zemes, lauki un
meži, bet 44,862 ky. km, vai vairāk kā
U,5o% — fldeņi. Somiju ierobeJo Krievija,
Zviedrija un Norvēģija, Somijas kopējais
robežu garums ir vairāk kā 4686 km, no tiem
1646 km — ūdens robeias. Visgarākā robe-
ža somiem ir ar Krieviju — vairāk kā
1825 kilometru! Milzīgi meži sedz plnšos
līdzenumus. Tie stiepjas ari pāri vieglām
kalnu grēdām un ieslēdz sevī vairāt: ka 60.000
ezeru uu straujās upes. Jau sirmā senatnē
šī zeme bija vāji apdzīvota un klejojošie lap-
zemreāi ganīja savus briežu plikus zāļaina-
jās pļavās no Enares ezera līdz Somijas jū-
ras līcim. Tautu pārvietošanās laikmetā nā-
ca somu-ugru cilti» no dienvidiem un sadalī-
jās ap lielo Ladogas «seru. Lāpi atvilkās
tālāk u» ziemeļiem — sākumā us Somijas
vidusdaļu, bet vēlāk vil tālāk. Vakara daļā
nostiprinās sviedri. 12. un 18. g. simtenī
zviedru krustu karotāji ienāk Somijā wn slu-
dina kristīgo ticību. Somi sāk nocietināt sa-
vu rīta robežu no krievu uzbrukumiem Somi
r.otur savu patstāvību, robežos, kā ari patur
eiropiešu kuteru. Pēc 1808./1800. g. kara
Somija iegūst no Krievijas autonomiju. Vien
mer stiprākas un stiprākas kļūst somu zem-
nieku tautas ilgas pie pilnīgas brīvības un
patstāvības. Jo vairāk svešie zemes kungi
>«5gVna un grib somus pārkrievot, ļo vairāk
vairojas ticība un griba kļūt patstāvīgiem
Beidzot, 1917. gsdā, pie krievu valsts sabruk-
šanas, somi proklamē sevi par patstāvīgu

tautu un valsti un vil gadu vēlāk atbrīvo sa-
vu zemi no lielinieku jūga.

SI lielā valsts visu laiku bija ielenkta no
draudīgiem kaimiņiem: krieviem un sviedriem.
Tad, kad zvtedru ieroču vara jau sen vairs
nedraudēja somiem, tomēr zviedru augstā
kultūra ik uz soļa lika somiem just, ka viņi
ir tikai zemnieku tauta. Visā saimnieciskā
dzīvē, zviedri gāja somiem priekšplānā. To
somi sajuta vienmēr un visur.' Bet, visas
šis cīņas rādija somu tautā stipru fanātisku
ilgošanos un vēlēšanās iegūt pilnīgu saimnie-
cisku neatkarību no zviedriem. Ikvienā so
i.iū saprindzinājās ik muskulis un prāts au

sijās, līdz ko nonāca kādos darījumos ar zvie-
dru... Somu Ugās cīņās rūdītais gars un mie-
sa uzsāka cīņu ar zviedru kulturālo un saim-
niecisko virskundzību. Cīņa vaiņagojas ar
panākumiem, un jau gadusimteņa maiņā somi
varēja uzrādīt labus panākumus. Ciņa vēl
vienmēr turpinās. Bet, par godu abām tau-
tām, jāsaka, ka šī bruņinieciskā cīņa, kurā
tas sacenšas, nāk abām tautām par svētību.
Saimnieciskā un garīgā kultūra plaukti»]
plaukst.

Somiju kādreiz senos ģeoloģiskos laikos

droši vien pārklājuši lieli kalni, bet tie visi,
sen jau noberzušies un pazuduši. Ir pali-
kušas tikai nelielas un nenozīmīgas atliekas.
Kalni iztrūkst, bet Somija, izņemot daļu pie
Botnijas jūras līča, nav nekāda līdzena ze-
me. No Somijas jūras līča līdz Botnijas lī-
cim, zemes virspuse paceļas no 40—70 kilo-
metru attālumā no krasta xn 100—150 metru
augstu. Augstums uz dienvidiem un vaka-
riem palielinājās, sasniedzot augstumu līdz

250 m, atsevišķās vietās pat 300 m. Ziemeļu
Somija un lielākā daļā Lapos, augstumi snie-
dzas 200—300 m. Atsevišķi kalni ir 500—
<00 m augstu.

Savdabīgs ir zemes veidojums rītos, Savc
apgabalā. Vispazīstamākā no kalnu rindām
ir Punkahaiju Kerimakos, kur kalni 5 km
garā linijā šķērso kā tilts Peruvesi ezeru.
Rīta Karēlijā zemes veidojums ar līdztekus
ejošām kalnu rindām ir tik uzkrītošs, ka sa-
ka: visgarām zemei un šķērsām zemei iet
šie kalni!

Pavisam citāds veidojums ir zemes vakara

daļai. Ziemeļos no Turku pilsētas augstumi
paliek vienmēr mazāki, līdz beidzot izbeidzas
līdzenumā, it sevišķi īso Kiro apgabalā, kuri
ar saviem rudzu un auzu laukiem pazīstami.

Us ziemeļiem atkal paceļas augstumi un pie
lielā OuJo ezera augstums ir 80 m un zie-
meļu rīta virzienā, pret Kuusanna vil aug-
stāk, tas ieguvis glaimojošo nosaukumu «So-
mijas Šveice". Lielākie augstumi atrodami
Somijas siemeļu-vakaru virzienā, ko ierobežo
Norvēģija un Zviedrija. Jau Kltilā paceļas
impozantie Palastunturu kalni (Taivaskers —
820 m un Outtaka 762 rn). Ziemeļu daļā no
Enoutekia, pie norvēģu robežas, ir augstākais
Somijas kalns — Haiditechoko, kura aug-
stums 1363 m. ftie kāmi, sevišķi Palastuntuaru
apkārtnē,kjuvusi somiem par iemīļotu ziemas
kūrortu. Pavasari, kad sniegs citur jau pa-
zudis un saule augstu, tad tur ir īstā slēpo-
tāju paradīze. AprilI un maijā slēpotāji
bauda visus tādus pašus priekus, kā dārga-
jos Šveices un Karpatu kalnu kūrortos, bet
tikai šeit šis prieks Ir stipri lētāks. Pilna
panzija jaunajās luksus viesnīcās maksā tikai
ap 100 somu markas, tas ir ap Ls 11,50 dien-
naktī. Tikai braukt gribētājiem, sevišķi Liel-
dienu laikā, jārezervē vietas jau Ziemsvēt-
kos...

Runāt par Somiju un nepieekārties tās ūde-
ņiem, ezeriem, upēm un kanāliem būtu pāre-
stības nodarīšana Somijas skaistajai dabai.
Runājot par Somiju, kā tūkstots ezeru zemi,
tas skan diezgan poētiski, bet ari ne vairāk
kā poētiski, jo Somijas ezeru skaits ir neskai-
tāmas reizes lielāks par tūkstoti. Somijā
vlemas fr pāri par 10.000 «seru. Visu ezeru
virsotne atrodas 77 m virs jūras līmeņa um
satur sevī vairāk kā 130,790 kv. km. Somi
skaita vairāk kā 43 ezerus, kuru platība ik
katram no tiem ir 100 kv. km un 4 ezeri,
kuru platība pārsniedz 1000 kv. km. Lado-
gas ezera platība ir 18.000 kv. km, no kuriem
tikai 8094 kv. km nepieder Somijai, bet Krie-
vijai. Ezeru dziļuma ir mērens, bet vietām
tas sniedzas 10 un vairāk metru dziļš. Uz
5 jūrām Somijas straujās upes sūta savus
ūdeņus. Uz Ledus jūru, Balto jūru, Botnijas
jūru, Somijas jūru un Ladogu. Augstu zie-
meļos robežas upe T-majoki, Ivalajoki un
Patsjoki nes savus ūdeņus Ledus jūrā. Bot-
nijas jūrā savus ūdeņus nes 481 km garā
Torniojoki ar pietekas upi Muoniojoki. Ne-
tālu no tās, savus ūdeņus Botnijas jūrā rai-
da arī 300 km garā Kenujoki. Pie Oulu,
lielajā OuHujārvi ezerā, savus ūdeņus nes
320 km garā Oulunjoki. Dienvidos straujā
Kūmijoki dzen savus ūdeņus Somijas jūras
līcī. Visas Somijas upes ir bagātas ar ūdeni
un ļoti straujas. Straume ir ārkārtīga liela;
— arī Imatrai, kura atrodas netālu no Vuo-
kas iztekas. 1300 metru garumā viņai ir
kritums 18 metru. Ūdens somiem dod 3 mil-
jonu zirgspēku lielu enerģijas daudzumu un
pavasaros pat 12 miljonu!

No polārā loka uz ziemeļiem, Somija at-
rodas polarnakts apgabalā, kur ziemā saule
remaz nepaceļas virs horizonta. Visaugstāk!
ziemeļos šī polarnakts ilgst 50 dienas — no
novembra beigām, līdz janvāra vidum. Tikai
dažas stundas dienā ir krēsla, tad atkal viss
iegrimst tumsā un mirdz zvaigznes. Bet, to-
ties, bagātīgāk savu gaismu lej saule. Utsjo-
kos vasaras vidū, saule ir nepārtraukti 73
dienas skaidrā laikā pie debesīm skatāma.
Nedod Dievs, tad sadīgt kādam pie saimnieka
— strādāt no saules līdz saulei... Pat vēl
pie Kemi, vismaz reiz gadā saule redzama
visas 24 stundas. Gaisma visā Somijā va-
sarā ir tik Mela, ka pat pie dienvidu robežas,
50 naktis var strādāt bez mākslīgās gaismas.
Vairāk uz ziemeļiem pat 4 mēnešus nevajaga
ne laternas, ne sveces. Lielais siltuma dau-
dzums, kas jūtams vispirms dienvidu daļā,
ar jūras un gaisa strāvām appludina visu
Somiju. Krievu-Azijas zemes tuvums padara
klimatu kontinentālu, taču jūras iespaids stip-
ri jūtams vakaru Somijā. Atlantijas okeāns
ar savu Golfa straumi stipri iespaido Somi-

ju un ar aizsarga segu pasargā Somiju no
izsalšanas ziemā. Ir bijuši arī izņēmumi
Piem., 14. jūlijā 1893. gadā bija liela salna

un sals! Pēdējais lielais sals, kas noveda
visu valsti grūtībās, bija 1867. gadā.

Pirmais sniegs uzkrīt jau oktobra vidū.
Novembra vidū visa zeme jau sniegu klāta,

kas aprīlī sāk pazust. Maija vidū dienvidus
un vakaru Somija ir jau no sniega brīva.

Ziemeļos un rītos pavasaris nāk vēl vēlāk
Sniega sega ziemeļos sasniedz līdz 1,5 metru
biezu kārtu. Līdz pat marta mēnesim sniega
un ledus sega turpina pieņemt savus apmē-

rus. Stingrajās ziemās aizsalst ir Somijas
jūras līcis, ir Botnijas licis. Vienīgi Fjord!,

Petsamos, pie Ledus jūras, paliek trešdaļu

brīvi no ledus, jo šeit plūst vājš Golfa strau-
mes atzarojums. Ezeri nomet savas smagās
ledus segas dienvidus Somijā līdz maija vi-
dum, bet ziemeļos — jūnijā. Jūra atbrīvojas

daudz ātrāk no ledus skavām.
Medniekiem un makšķerniekiem Somija tie-

šām ir tīrā paradīze. Ne velti tur sasto-
pami angļu un amerikāņu mednieki un mak-
šķernieki. Somijas laši un foreles, tāpat lā-

či un vilki, vilināt vilina ikvienu mednieku un
makšķernieku iegūt lielo lomu. Un, tiešām,

— es pats, nebūdams nekāds makšķernieks,
ar primitīvu, improvizētu makšķeri nepilnā

stundas laikā notvēru 6 sīgas. Medības uu
zveja ir somu senā nodarbošanās. No 1866.
—1925. gadam somu valsts kā prēmijas sa-
maksājusi 300.00 PM par 3760 nošautajiem
lāčiem, 5880 vilkiem, 6910 lūšiem, lapsām un
citiem kaitīgiem zvēriem. Lāču ir maz. Tie

vēl palikuši augstu ziemeļos un rīta Karēlijā.
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Ir 300 putnu sugas, no kurām Somijā pārzie-
mo 62. 110 dažādas zivju sugas sastopamas
Somijas ūdeņos. Reņģes 1925. gadā noķertas
10,6 miljoni kg, brētliņi, somiskl kilohaili, no
1921.—1925. g. caurmērā katru gadu nozve-
jots 197,7 milj. kg. Vērtīgākā zivs ir lasis,
kas nozvejots no 1918.—1920. g. caurmērā
810 milj. kg., bet no 1921.—1985. g. —
414,9 milj. kg. 1900. gadā somi izveda 15 milj.
vēžus. Bet tam sekoja vēžu mēris un tie
Iznīka, kamēr tagad atkal savairojušies.

Somu dzīvojamās ēkas vēl nesenā pagātnē
bija celtas no apaļiem baļķiem. Vispirms uz-
cēla pirti, kuru tā arī sauca somiski piirti,—
vēlāk sauna. Tās neko neatšķiras no mūsu
tauku pirtīm. Somiem pirts ir svēta vieta.
Pirtī nedrīkst minēt lamu vārdus. īstas somu
pirtis, ar visām savām paradīzes īpašībām
sastopamas uz laukiem, tālāk no pilsētām.
Šeit katru sestdienu, visa ģimene, ar saimi
— viri un sievas, us lāvas peras ar mums
tik pazīstamajām bērzu slotām. Iztrūkstošo
dušu atvieto vasarā ezers vai dīķis, kura ma-
lā parasti pirts celta, bet ziema sniegs, kurā
metās pēc pēršanās uz lāvas.

Izkaisītas mājas uz salām ir par iemeslu
tam, ka baznīcas celtas kautkur vidū un kur
no visām pusēm tā viegli pa ūdens ceļu sa-
sniedzama. Viss ciems tad uzbūve lielu baz-
nīcas laivu, kurā var airēt reizē 20—25 airē-
tāji, un uzņem apm, 100 braucējus, šāda lai-
va ir vii» ciems lepnums un katrs baznīcas
brauciens izvēršas arī par sacīkšu braucienu,
kuram tiek upurēts simtām olu. Ar olu
baltumu noziež laivas dibenu, lai tā viegiāfc
slīdētu un varētu gūt uavaru pār kaimiņa
ciema laivu. Somi 24. jūnijā svin Jāņus, vai
somiskl — Kokko svētkus. Tad izdaiļo tel-
pas ar bērza meijām un dedzina lielus uguns-
kurus. Lielākie svētki tomēr ir Ziemassvēt-
ki, kuros dedzina eglītes un apdāvina viens
otru. Esmu apceļojis tagad gandrīz visu
Somiju un parādījis, kāda tā izskatās no So-
mijas jūras līča līdz Ledus jūrai. Zelts
dzelzs, granits un ūdens, viss sastopams šajā
ziemeļu zemē. Soms ir pieticīgs, čakls un
viesmīlīgs, Vienīgi tad iedzirkstas viņa zilās
acis, kad tas runā par seno vēsturi. Tad
soms saka: „Mēs nesam nekādi zviedri, mēs
nevaram būt krievi, mēs esam un būsim so-
mi! " Lai mūžam paliktu spēkā Šis somu
ticējums!

Ar prieku un dziļu cienību pret somu tau-

tu, mēs priecājāmies, ka Somijai savā skai-
stajā zemē 1940. gadā uzticēts izvest vispa-
saules olimpiskas spēles. Cik šajās rindās
man bija iespējams, esmu iepazīstinājis lasī-
tāju ar brīnišķo ziemeļu zemi — nākošo olim-
pisko cīņu vietu. Olimpiskās spēles somi iz-
vedīs savā galvas pilsētā — Helsinkos, ko
starp ziemeJ-Eiropas lielpilsētām, dibināti,
uzskata par skaistuli un vietu, kur 1940. ga-
da olimpisko spēļu dalībnieki un viesi atradīs
sirsnīgākus un mīļus ziemeļu ļaudis, jo tādi
ir somi.

Nakts pirms starta
Kon»l nlins Romanovsklt , ,

Sporta humoreska
Ir pienākusi nakts. Tik ļoti gaidītā nakts,

kas liekas visgarākā, bet tomēr — tik ļoti
gaidītā. Vēl tikai šī nakts, un tad jau nā-
košajā dienā droši vien piepildīsiet ilgas ...
Bet, varbūt nē... 81s Jautājums! Jā, tādēļ
tik ļoti nervoza un gara izliekas nakts pirms
starta.

Skrējējs Robis jau ilgāku laiku gatavojās
gaidāmajām valstu sacīkstēm. Ar lielu lep-
numu viņš apmeklēja treniņu» un sistemāti-
ski izveda vingrojumus. Pamazām viņš iegu-
va- labu formu, kfidSJ dibināti cerēja godam
veikt uzticēto uzdevumu. Līdz sacīkstēm at-
lika trīs dienas. Robls samazināja treniņus.
Bet kad atlika vēl tikai divas dienas, viņš
treniņus pilnīgi pārtrauca. Sākās atpūtas
laiks. Sportist s uzkrāja enerģiju. Pienāca
nakts pirmg starts. Sākumā Robis nolēma
8ajā naktī daudz dajot, pēc amerikāņu spor-
tistu parauga. Beigās tomēr viņš šo nodomu
atmeta un nolēma jau pīkst, 21 doties pie
miera. Robi aizvien vairāk pārņēma nemiers.

Aizvien bažīgāk Robi s sāka domāt par gaidā-
mo sacensību. Garlaicības dzīts, viņš gultā
ielīda jau pusstundu pirms nodomātā laika.
Viņa mērķis: pēc iespējas ātrāk aizmigt, lai
gaidīšana nebūtu tik mocoša un uztraucoša.
Ieņēmis ērtu stāvokli, viņi aizver acis un do-
mā tikai par miegu. Ak! Kaut ātrāk va-
rētu aizmigt. Tomēr »5, domanovirzās no
miega. Starts! Pēkšņi Robi pārņem šaubas.
Iftmas par miegu pilnīgi zūd. Kad tikai ne-
pienāktu pēdējais... Robis nopūlu un sa-
griežas us otriem sāniem. Atkal un atkal
viņš cenšag aizmirst startu, Viņš domās tikai
par miegu! Bet, cik ilgi? Jau atkal domas:
„Kaut varētu būt trešais! Clīnišos!" Pie
šīm domām, Robis atver acis. Viņš nevar

aizmigt. Prāts tam satraukts! Tomēr ir jā-
guļ! Kā aizmigt? Lasīt grāmatu? Robis
paņem pirmo grāmatu, kas gadās pie rokas;
«Mājturība» kalendārs". Kādu laiciņu viņfi

mēģina iedziļināties dažādu ēdienu receptēs,
bet grāmata rāda Robi pārāk lielu apetīti,

un mieg» vēl vairāk zūd. Tad Robis sāk skai-

tīt roku un kāju pirkstus, bet miegs kā ne-
nāk, tā nenāk. Ir tikai viena doma: rītdienas
sacensība.

Tā nemierīgās domā» paiet dažas stundas.
Vēl 24 Robis grozās no vieniem sāniem uz ot-
riem. Joprojām viņš cīnās ar bezmiegu. Ir
izmēģināti dažnedažādi aizmigšanas paņēmie-
ni. Skaitot viņš nonācis līdz skaitlim 1787,
pēc tam skaitīšana sajukusi. Pēc kārtas viņš
gultā izmēģinājis visdažādākos stāvokļus.

Bet, tomēr miegs kā nenāk, tā nenāk. Pa-

iet vēl dažas stundas. Beidzot sportists ir ie-

midzis smagā, drudžainā, murgu pilnā miegā.
Robis sapņo ... Viņš dodas uz sacīkstēm.
Pēkšņi pār ceļu tam pārskrien deviņi melni

kaķi. Trfs reizes apgriezies, viņš krusto ceļu.
Uz nākošā stūra viņam pretim nostājas raibs
zirgs un ļauni zviegdams neļauj Robim tur-
pināt ceļu. Sākās cīņa. Robis grib pieveikt
nikno zirgu, bet tas nav nemaz tik viegli
Cīņa turpinās. Beidzot Robis uzvarēji » zir-
gu, uzs-ēza» tam mugurā un lepni iejāj spor-

ta laukumā. Sākas sacensība. Robi» izrau-
jas. Publika rēc, bet pašā spraigākā cīņas
momentā — Robis pamostas. Pulksteņa pat-
laban ir 7. Būtu laiks celtie » un doties vie-

glā iesildīšanās treniņā, šo nodomu Robis at-
met kā lieku, jo nakts pirms starta ir viņu

jau pietiekoši iesildījusi: viņš ir pilnīgi no-
svīdis...

Zeme kur ir 30.000 futbola klubu
730.000 amaileru fuJbolfsilu Angli?»

No visām pasaule» zemēm futbola sportu

visvairāk piekopj Anglijā. Savu uzvaras gā-

jienu futbols ir sācis tieši no Anglijas, jo

Anglija ir tā zeme ,kur atrodam futbola spor-

ta pirmsākumu. Ja runa iet par Anglijas

futbolistiem, tad ar to tiek domāti profesio-
nālie spēlētāji, jo viņi ir tie, kas Anglijas
futbolu pacēluši pašreizējā līmeni.

5000 PROFESIONĀLO SPfiLfcTAJU.
Anglijā ir 5000 profesionālo spēlētāju. Ang-

lijas futbols iedalīts 3 ligās. Pavisam pastāv

8S profesionālo biedrības. Par Anglijas ligas
spēlēm interesējas visi un meistarības sacīk-
šu dienās Anglijas futbola laukumos kopsumā
noskatās no 600.000—1.000.000 skatītāju. Vi-
dusmēra angļa pienākums ir katru sestdienu

apmeklēt futbola meistarības izcīņas. Bet,

lielākais gods un pienākums ir lldzdzīvot

Anglijas futbola kausa finālam, jo Anglijas
kausa fināls ir lielākais sporta notikums ne
tikai Anglijā, bet visā pasaulē.
PIRMS 50 GADIEM.

Lai gan Anglijas futbola savienība tagad

svinēja 75 gadu jubileju, futbola sports kaut-

dk populārs kļuvis tikai pirms 60 gadiem

Pirms 50 gadiem Anglijā pastāvēja tikai
1000 futbola klubu. Pateicoties angļu futbo-

la savienības neatlaidīgam darbam, šis Skaits

tagad ir pieaudzis uz 30.000, ar 750.000 ama-

tieru futbolistiem. Mēs redzam, ka Anglijas

futbola pamatā nav profesionālie " spēlētāji,
bet tieši amatieri. Lieli nopelni Anglijas fut-
bola varenības stiprināšanai pienākas futbola

savienības priekšniekam Pikfordam. Viņa ide-
ja bijusi, lai Anglija savus spēkus futbolā
mērotu ari ar citām zemēm. Pirmg kara bija
ļoti liels retums, kad kāda Eiropas kontinen-

tat vienība viesoto» Anglijā un vēl lielāk» re-
tums bija, kad Anglijas vienības spēlēja citās
zemēs. Turpretim, tagad Anglija ik gadus
pie sevis uzaicina kādu no Eiropas kontinen-
ta stiprākām vienībām un futbola sezona!
noslēdzoties, kāda Anglijas vienība dodāg gar
rakā sacīkšu turnejā uz kontinentu.

INTERNACIONĀLO PARĀDE.

Sakarā ar Anglija 3 futbola savienības 75
gadu jubilejas banketu, bija ielūgti arī 30
Anglijas ievērojamākie internacionālie spēlē-
tāji, šinīs svinībās bija klāt amatiers Vivians
Voodvards no Tottenham Hotpurs vienības

šo spēlētāju lietpratēji uzskatīja par labāko
centra uzbrucēju, kas vispār kādreiz darbo-
jies « zaļā laukumā". Ne mazāk ievērojama

ir arī bijušais Blackbum Rover aizsargs Bobs
Kromptons. Tad vēl šinī izrīkojumā piedalī-
jās Penningtons no Vestbromvich Albiona,
Goodals no Preston Northend un beidzot Ang-
lijas amatieru vienības vienīgais lepnuma —
Eakers. Anglijā starp profesionāliem toi
amatieru spēlētājiem ir krasa atšķirība, bet
tomēr atļauts, ka kāds amatier a spēlē profe-
sionālo vienībā. Pat bieži gadījies, ka Angli-
jas valsts vienībā iedalīti amatieru vienību
labākie spēlētāji. Emso.

Notiks pilsētu
sacīkstes galda tenisā

LGTS savā pag. valdes sēde nozīmēja pilsē-
tu sacīksti galda tenisā Rīga — Daugavpils
13. novembrī Daugavpilī. Rīgas vienībā no-
zīmēti 3 kungi, 1 dāma: Upmanis (LJ), 8a-
covs (Makkabi) Kalnciems (LAS), rez. J8-
gers* un Moševics. No dāmām — I. Bērziņa

Pieteikšanās termiņš Latvijas meistarsacīk-
stēm vienībām izbeidzas 15. nov. pīkst. 20,
kad valde izdarīs izlozi.

Pilsētu sacīkste Rīga — Liepāja notiks 4.
decembri Liepājā. Sakarā ar to, Liepājā no-
tika pārbaudes sacīkstes pilsētas vienības sa-

stādīšanai. Pārbaudes sacīkstes deva šādus
rezultātus: 1. Alperts (Makkabi); 2. Linki-
mers (Mak.); 3. Goldbergs (Mak.), 4. Braun»
(Trumpeldors), 5. Grinvalds (15. LAPSK).

TURPINĀSIES LDzB KAUSA IZCĪŅA
BASKETBOLA.

LDzB kausa izcīņas sacensības turpināsies
rit pīkst. 19.15 Sporta namā, kad sacentīsies

LSB — LJ un Starts — LV. Pirmdien pīkst.
19.15 spēlēs ASK — LDzB un JKS — US.

Uz Ziemeļblāzmas turnīru svētdien izbrauks
LSB un Starta vienības.

17. un 18. decembrī Rīgā notiks 4 pilsētu
basketbola turnirs, kur startēs Rīgas, Val-
mieras, Liepājas un Daugavpils vienības.

IiBiS nākošā valdes sēde notiks otrdien, 8,
nov. pīkst. 19.

Rīga uzvar
Stokholmu g£alda ienisa 6—3

(Pa tālruni no Stokholmas.)

Stokholmā, 2. novembri. Pēc Up- ļ
salā absolvētās spēles, kur Zviedrija veica
Latviju 5—4, mūsu galda tenisisti savā zie- ļ

meļu turnejā absolvējuši ari 3 nākošās spē-
les.

Šodien Stokholmā notika Rīgas — Stokhol-
mas pihētu sacīkste, kur Rīgas vienība atzī-
mēja pārliecinošu 6—3 uzvaru. Sacensība no-
tika lielajā centrālajā sporta namā. Cīņās
noraudzījās vairāk nekā 2000 cilvēku. Visla-
bākās sekmes uzrādīja Jofe, uzvarot visus sa-
vus 3 pretiniekus. Ošiņš veica 2 pretiniekus,
bet štams tikai 1! Pirmā cīņā zviedrs Vegers
?īzvarēja Osiņu 23—21, 21—16. Tad Nilsons
pārspēja Štamu 15—21, 21—17, 21—19. Nil-
sons pag. gadā viesojās ari Rīgā. Jofe uzva-
rēja Jakobsonu 21—13, 22—20 un fitams —
Vegeru 21—17, 21—17. Pēc tam Ošiņš pār-
spēja Jakobsonu 21—18, 21—16, bet Jofe Nil-
sonu 21—12, 21—19. Jākobsons savukārt uz-
varēja štamu 19—21, 21—19, 21—19j Jofe —
Vegeru 21—15, 21—10 un Ošiņš — Nilsonu
14—21, 21—11, 21—18.

Gala rezultātā Rīgas vienība uzvarēja 6—3.
Na.

Dažādi sporta apģērbi

Skolniekiem 4T*

Vieglatlētiem f ^"T'

Smatrallētietn \^ ^
r%.

Medniekiem

Treniņtērpu jauninājumi!

Vairumā Mazumā
Sporta apģSrbu nams

j. Glasmanis
RTeja, Skārņu ieiā 8. Tllr. 22728

StocU^c/ \1ggļļļMJjļgj
ŠODIEN, 1938. GADA 3. i\OV ,>.UUKl.

fļSS* «%^LZSS slēpošanas sekcijas lo-
ļ stOVr cekļiem šodien jāierodas uz ap-

apspriede Vīlandes ielā 3 — 3.

RIT, 1988. GADA 4. NOVEMBRI.

<fA /^/\ Eiropa» meistarsacīkšu ātrsli-

B»j»V»%JV/ došanā teehnisko darbinieku

spriedi — Vīlandes ielā 3 — 3.
1t£%^ir\ 2. RAK tf,Pinternas sacīk-

aarsi Jv stes grieķu-romiešu cīņā.

R^IDDB futbola
vadītāja sēras

Negaidot miris RPIDDB futbola vienības
vadītāja Kļaviņa kunga 414 g. v. dēliņš Juris.
Vakar mazo aizsaulē aizgājušo puisēnu izva-
dīja pēdējā gaitā. Izsakām savu līdzjūtību
sēru brīdi I

SACHA PROPAGANDAS
SARĪKOJUMS.

Jelgavas strādnieku arodbiedrības Auces i
nodaļa sarīko 4. novembrī Aucē plašu šacha
propagandas sarīkojumu, kurā ieradīsies Lat-
vijas šacha biedrības meistars E. Solmanis un
sacentīsies ar Auces šachistiem. Simultāna ļ
spēles sākums pīkst. 19 arodbiedrības telpās. I



8ā Dilt iii lini vai?
Tuvojas ziema ar savu skaistāko un veselī-

gāko sporta veidu — slēpošanu. Katru gadu
vairāk un vairāk rodas šī brīnišķā sporta vei-
da piekritēji. Ļoti apsveicam» ir LZSS slē-
pošanas sekcija» nodoms, pēc Iepriekšēja ga-
da parauga, bet daudz plašākā mērogā (pie-
aicinot ari valsts treneru — norvēģi talkā),
rīkot slēpošana» kursus metropolē un ari tā-
lākā provincē, āādi kursi dos daudz, ja tikai
viņu» pareizi izpratis un uztvers paši kursu
apmeklētāji. Bet, ir veca lieta: tikai tur mēs
varam gflt progresu un panākumus, kur ir
savstarpēja konkurence un ciņa. Un te nu
daudz ko varētu darīt slēpošana» līmeņa pa-
celšanai provincē aizsargu organizācijas, rī-
kojot eksterņa» sacīkstes, jo tikai tādās sa-

censībās pie lielākas konkurences celsies slē

pošanas līmenis. Ieteicamākā » vietas, kur vis
tējās organizācijas un teraine» ziņā būtu vē
lams rīkot eksterņa» slēpošanas sacīkstes, bfl
tu šādas: 1) Tukumā — distance un slaloms
2) Daugavpili — distance, lēkšana un sla
loms ( Krāslavā vai Skaistā); 3) Madonā -
distance; 4) Rēzeknē — distance un slaloms
5) Alūksnē — distance un slaloms; 6) Smil
tenē — distance un slaloms.

šādu sacīkšu rīkošana ne tikai pacels slē-

pošanā » technlsko līmeni, bet ari radīs lielāku
interesi par sacīkšu slēpošanu, šo ziemu no-

tiks Latvijas ziemas olimpiskās spēles, kur kā

galvenais sacensību veids no 21.—28. janv.
Siguldā būs slēpošanas sacensības, uz kurām
tad ari vigiem slēpotājiem būtu jāgatavojas.

J. L.

Vācijas rikšotāju sasniegumi 1938. g
Pārskatot līdz šim laikam uzrādītos vācu

rikšotāju ātrumu sasniegumus šogad, uzkrīt
neparasti lielais trīsgadīgo skaits ar 1:30 un
divgadīgo ar 1:35.

Trīsgadīgo ir pavisam 66 gabalu, kas vei-

kusi minēto ātrumu. No tiem 52 ir gājuši

labāk par 1:29, 28 — labāk par 1:28, 17 —
labāk par 1:27, 4 — labāk par 1:26 un 3 —
labāk par 1:25. Rekordsasniegums šogad pie-
der ķēvei « Capriole" ar 1:23,9.

1927. ..Zaunkonig", t. „Morgan Axworthy",
Tādu divgadīgo, ka» ir labāki par 1:35, ii

pavisam 50. No tiem labāki par 1:34 ir 37,
labāki par 1:33 — 28, labāki par 1:82 — 21,
labāki par 1:31 — 19, labāki par 1:30 — 13,
labāki par 1:29 — 10, labāki par 1:29 — 4,
labāki par 1:27 — 4 un labāki par 1:26 — 3,
Rekordu tura ērzelis „Kampfgesell" ar 1:24.7.

Tie ir apbrīnojami sasniegumi, ja tos salī-
dzina ar mūsu rikšotāju ātrumiera. Par 1:30
labāka mums ir tikai ķēve „Mana", kas ar sa-
sniegumu 1:29,3 ir Latvija» trīsgadīgo rekor-
diste.

Divgadīgo ar laiku 1:35 pagaidām arī mums
ir tikai viens: tā pati ķēve „Mana", kas pa-
vasarī uzstādija divgadīgo rekordu 1:34,7.

Divgadīgo balva Vācijā
Pagājušā svētdienā mūsu divgadniekiem

pirmo reizi bija izdevība sacensties sava ve-
cuma augstākā grupā, kāda tiem šogad vis-
pār ir paredzēta. Tā ir divgadīgo II. grupa,
kas godalgu lieluma ziņā stāv samērā ļoti
augstu. Šai grupā iekļuvuši, protams, labā-
kie divgadnieki, un tādēļ te gaidāmas sīvas
cīņas un labi ātrumi.

Lielākā izdevība parādīt savas spējas visā
pilnībā un nopelnīt krietnu siuuu godalgās
divgadīgajiem rikšotājiem tomēr būs tikai
apmēram pēc mēneša, kad, decembra sākumā,
tie sacentīsies „Lielajā divgadīgo balvā". Šī
balva pie mums ir ļoti jauna, tā dibināta ti-
kai pagājušā gadā, kad to izcīnija Ķēve
„Kumdze", sīvā cīņā. Nav šaubu, ka arī šo-
gan šīs balvas izcīņa būs saistoša, kaut gan
pēc pašreizējā stāvokļa spriežot, noteikts fa-
vorīts rr „Ina Haile".

Arī Vācijā ir divgadīgo balva — „Jugend

Preis", tikai tai ir jau daudz lielāka vēsture.
Gadu no gada tā ir tikusi izcīnīta kopš
1892. g. Sākumā distance bija 1000 m, no

1893.—18t». g. — 1200 m un kopš 1896. g. tā
ir 1600 m. Sākumā tur uzvarētāju laiki nav
neko atšķīrušies no mūsu viduvējas kvalitā-
tes divgadīgā sasniegumiem. Tā, 1892gadā,
kad šo balvu izcīnija pirmo reizi, uzvarēja
ķēve „Primadonna" ar km ātrumu 1.52,4.
Divus gadus vēlāk uzvarētājas „La France"
laiks ir vēl vājāks — 2.00,8. Tad pakāpenis-
ki uzvarētāju laiki ir uzlabojušies, bet 1919
gadā „Edeltochter" atkal uzrada apbrīnojam:

vāju sasniegumu ar km ātrumu 1.47,2. 1936

gadā oficiālais laiks pat vispār nav ticis mē-
rot» , pulksteņa bojāšanās dēļ. Šīs balvas

rekorda attīstībai ir diezgan pagarš saraksts,

bet ir interesanti to apskatīt, salīdzinot ar
mūsu divgadīgo spējām.
1892. „Primadonna", t. „Macey's Hambleto-

nfan" , m. „Bonīe Belle" no „Charl
Duster Goldduet" — 1.52,4.

1893. ,.Minnie Thorne", t. „Jersey Thornc",

m. „Minnie Framklin" no „Ben Frank-

lin" — 1.47,9.
1896. „Taxus", t. „Indepedence", m. „Tum-

mūra ja" no „Tumamtschik" — 1.44,6
1SCS. ,.Columbia", t. „John R. Gentrv", m

„Flare" no " „C. F. Clay" — 1.42,9.
1904. „Levkoye", t. „Lord Byron" , m. „Lady

Warlock" no „Warlock" — 1.39,0.
1908. „GIUcksstern", t. „AIentell", " m. „Pearl

Belle" no „Bermuda" — 1.33,8.
1916. „Baron Watts". t. „General Watts",

m. „Tregantle Flover" no „Tregantle"
— 1.33,3.

1921. ABuchdrucker", t. „Anvil", m. „Bin-
gen's Dawn" no „Bingen" — 1.31,6.

1926. ,.Gottfried", t. „Heir Reaper", m. „The
Great Eve" no „Peter the Great" —
1.28.6.

m. „Azora Axworthy" no „Baie Ax-
worthy" — 1.273-

1928. „Konig Lear", t. „Morgan Axwodthy",
m. "Lady May King" no „Peter the
Great" — 1.27,0.

1929. „Semner Idem", t. „Morgenwlnd", m

«Santos Maid" no «Peter the Great"

— 1.26,9.
1938. ..Kampfgesell", t. „David Guy", m.

Beta Lee" — 1.21,7.
Kā redzams, tad pēdējo gadu uzvarētāju

laiki ir ievērojami labāki par mūsu divgadī-
go sasniegumiem, un grūti ticēt, ka tuvāko
gadu laikā mūsējie spēs tiem kaut cik tuvo-
ties. Interesantākais vārds priekš munv
sējā sarakstā stāv pretim 1915 gada skait-
lim. Tas ir „Baron Watts", kas dzimis Ame-

rikā, bet kopā ar māti ievests Vācijā, skrēji*
tur vairākus gadus ar labiem panākumiem un
tad — ievests Latvijā. Te tas, kā izcils vais-
las ērzelis ir radijis ļoti daudz spējīgu pēc-
nācēju, kas ir ļoti labā atmiņā arī pašreizējai
hipodroma publikai Lai minam tikai „M1-
lordu" , kas taisni pēdējās svētdienās uzrāds
labas sekmes. Cik „Baron WatU" ir biji»
lielisks rikšotāju sugas pārstāvis, to rāda vi-
r.a sasniegums 1:333 un uzvara lielajā Vā-
cija» divgadīgo cīņā 1915. g.

Pēdējā laikā mūsu divgadnieku spējas
strauji uzlabojas, divgadīgā rekords ir no-
spiests jau uz 1.34,1, tas viss rāda, ka ai
laiku ari mūsu rikšotāji uzrādīs daudz labā-
kus panākumus jau savas karjeras sākumā.

A. R.

»i ira Iii iii lli
(Specialziņojunu ,,Sporta Pasaulei".

Tallinā, 2. novembri. Vakar Hel-

sinkos notika Igaunijas — Somijas valstu sa-
cīkste boksā. Ar iespaidīgu 10—6 rezultātu
uzvarēja spēcīgā Igaunija» vienība, ka» līdz
ar to decembra pirmajās dienā» Kaunā star-
tēs kā uzvara» favorīts Baltijas valstu boksa
turnīrā . E. Sa.

KRIGERS (USA) — PASAULES MEISTARS
BOKSA VIDĒJA SVARA.

(Spccialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Ņujorkā, 2. novembri. Ciņa pa-

saules meistartltuļa dē| vidējā svarā brukli-
nietis Krigcrs 15 roundos pēc punktiem uz-
varēja Hosteku, iegūstot tituli E. G.

ANGĻU FUTBOLISTI PARSPfiJ
SKOTUS.

Londonā, 2. novembri. Sodies
Anglijas ligas vienību sastādītā izlase uzva-
rēja skotu ligas vienību 3—I (2—4). Sko-
tiem vienīgos vārtus 2. puslaikā ar 11 metro
soda sitienu ieguva Valkers.

Nākošā trešdienā Nukastlē notiks Anglijai
— Norvēģijas valstu sacīkste futbolā. Angli-
jas vienībā ietilpsi Voodlejs, Sprostons, Hsp-
goods, Villinghams, Cullis, Rights, Matthcevs,
Brooms, Lavtons, Dlcks un Mortons. Sacīkste
sevišķi lielu interesi radījusi Norvēģijā un ui
Angliju Izbrauks apmēram 1000 norvēģu fut-
bola draugu. E. G.

US BASKETBOLISTU TRENINi
virslīgas un virslīgas rezerves klases spēlētā-
jiem ceturtdien (šodien), 8. nov. no pīkst.
16—17 Sporta namā.

SP. B-BAS RĪGAS VILKI
visiem reģistrētiem futbolistiem obligatoriski
jāierodas rit, 4. novembri pīkst. 19.00 kluba
telpās, Brīvības ielā 78 ai apspriedi.

RĪGAS FUTBOLA KLUBA
virslīgas futbolistiem obligatoriski jāierodas
šodien, 8. novembri pīkst. 19.80 uz apspriedi
kluba mītnē — Msrķeļa ielā Nr. 7. Turpat
notiks ari valdes sēde.

Oficiāla» d<*lei
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS Izlase» basketbolista treniņi sākot
ar š. g. 8. novembri notikt pirmdienā» un ce-
turtdienās no pīkst. 21—88 Sporta namā.
(Oficiāli.)

— LAS sieviešu volejbola treniņi notiek ce-
turtdienās no pīkst. 18—19 un piektdienās no
pīkst. 21—22 Sporta namā, bet vingrošana
sievietēm notiek otrdienās no pīkst. 19.30—
20.30 Lāčplēša ielā 48-45. (Oficiāli.)

— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas svēt-
dien pīkst. 11.80 uz spēli JKS laukumā pret
LSB, (Oficiāli.)

— LAS zēnu un jaunatnes Ilgs » bssketboll-
stiem jānodod reģistrācijas kartiņas sekreta-
riātā. (Oficiāli.)

— LAS bokseriem, kas nozīmēti braucie-
nam uz Tallinu, jāsapulcējas piektdien pīkst.
28.30 Rīga I stacijā pie Lētas kioska. (Ofi-
ciāli. )

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA
SAVIENĪBA.

— Eiropas meistarsacīkšu ātrslidošanā tech-
nlsko darbinieku apspriede šodien pīkst. 19 —
Vīlandes ielā Nr. 3 — 8. (Oficiāli.)

— Slēpošanas sekcijas locekļiem — Buce-
nlekam, Bukasam, Lukstiņam, Samovicam un
Bērtulsonam šodien pīkst, 17.30 jāierodas uz
apspriedi — Vīlandes ielā Nr. 3 — 8. (Ofi-
ciāli. )

— Slēpotāju treniņš notiks rīt, 4. novembri
pīkst. 16.80 Meža skolā — šmerlī. Aicināti
ari jauni slēpotāji — iesācēji. (Oficiāli.)

80 futbolistu 1. ligā guvuši
239 vārtus

1, ligas futbols meistarības vārta guvēja

tabula » priekšgalā joprojām soļo P. Pelēs
(VEF) ar 15 iešautiem vārtiem. Tālāk seko
Neimanis (VEF) un Jurēvics (Unions) ar 11
iegūtiem vārtiem. Niedrītis (NDDBB), VI-

lumsons (LSB) un Peili» (VEF) iesituši 8
vārtus. Tad seko Vilciņš (Starts), Vindiņš
(JKS) un Balodis (NDDBB), katrs ar 7 ie-
gūtiem vārtiem. Znstnaj» (LAS), Jurisons
un Skiltriters (abi LDzB) pretinieka vārt-
sargu pārspējuši 6 reizes. Batorins (LDzB),
Bernats un Ģinters (abi SKSB) seko ar 6 vār-
tu ieguvumu. Viegliņš (NDDBB), Atāls

(Unions), Jēgers (LAS), Stibner» (SKSB),
fiķi» un Poločenko (abi LDzB) katrs iešāvu-
ši 4 vārtos. RozentāU L„ Liepa, Veinberga
(viri LSB)- Grīns (SKSB), Kacs (Makkabi),

Miļevskis (Reduta), Vijups (JKS), Lagzdiņš,
Kr. Vszdiķi s (abi JS), Freimanis (VEF),
Lange J. (NDDBB), Āboliņš un Robot» (abi
LAS), katrs spējis pretinieka vārtsargu pār-
steigt 8 reizes. Janson» (JKS)., Lucs (LSB),
Volgast« (JS), PeiSa L., Rozīte, Antēn» (visi
VEF), ArndU, Lslkarts (abi LAS), Krastiņš
un Lapskalns (abi NDDBB) — panākuši
katrs 2 vārtu guvumu. Pūce, Emsiņš, Ro-
genmanis (visi JS), Hernbergers, Kabuls,
JsunroM (visi Unions), Redz. Hartvigs,

Nadziņš, Ozols, Laukēvics, Rozenbachs, Reinh.
Harvtigs, Jankovskis (visi Starts), Galsons,
Lavenieks (abi LDzB), Hustnedinovs, Strods,
Vilēuks (visi LAS), Simeliovics, Zilbermanis
(abi Makkabi), Ļisakovs, Lazdiņl (abi
SKSB), Smelters, Kazaks, Remers, Rozentāls
R. (visi LSB), Lange A. (NDDBB), Bleks,
Gaubštains, Pēterson» , Bergmanls, Hsldejevs

G., Lazdiņš (visi JKS), Zaļeski» 1., Ksiianov-

skis, Aserstaks, Misjun» un Butkevics (visi
Reduta) bumbu vārtos ieraidījuši katrs 1 reizi.
VEF, Reduta» un JKS labā 1 vārti krituši no
pretinieka .pašnāvības". Spar.

Rudens p sma cīnās 2
ligas futbola meistar bj

nos ēgušfis
2. ligas futbola meistarībā absolvētas visas

sacīkstes rudens posmā. Pārliecinoša uzva-
ru, nezaudējot nevienu punkta,lr guvusi
RPIDDB vienība 16—0 (48—6); 2. Amatiers
12—4 (37—11)! 3. LLA 11—5 (27—12) nn
Trumpeldors 11—5 (22—11)! 5. NLAKB 8—3
(16—18); 6. Iļģeciem» 6—10 (13—25); 7.
LV 5—11 (11—81); 8. Slokas LAS 3—13
(8—31) un 9. LNB 0—16 (7—54).

NĀKOŠAS SVSTDIENAS FUTBOLA
SACĪKŠU KALENDĀRU

savā pēdējā valdes sēdē RAFS nozīmēja šādu:
1. ligā: 6. novembri pīkst. 10 JKS lauk. JKS
— NDDBB, t. E. Volgastai pīkst. 18 VEF
lauk. Reduta — Starts, t. R. Gilis; pīkst. 18
JKS lauk. LAS — LSB, t. L šimsliovics
pīkst. 18 Uniona lauk. Unions — VEF, t. A.
Pukinskis; pīkst. 14 VEF lauk. J&p — SKSB,
t. E. Iļķēns. Virslīgai 6. novembri pīkst. 11.80
ASK lauk. ASK — Hakoah, t K. Boisvics, N
Vegners,

SODĪTS FUTBOLISTS.
RAFS sodījusi Jāni Vindiņu (JKS) par ties-

neša lēmuma kritizēšana ar diskvalifikāciju
uz 7 dienām.

UZSĀK NODARBĪBAS:
Jelgava» strādnieku arodbiedrība» Auces no-

daļa» sporta kopa uzsākoši nodarbības ziemas
spēlēs savās jaunās remontētā » telpās. Liela
interese saista novusa, šacha no e. spēles.

rīks.

Amerikāņu rekordi
Tā ka Amerikā ir ātrākie pasaules rikšo-

tāji, tad ari viņu rekordi ir uzskatami par pa-
saules rekordiem. Zemāk sniedzam pilnīgu
Amerika» rekordistu sarakstu visām vecumu
grupām, kas uzstādīti līdz šā gada rudenim.

DIVGADĪGIE.

Ērzeļi.
„Dale Hanover", bērg, t. »Guy Mc Kin-

ney", m. «Great Excitement" no «Peter the
Great" un „Mis» Busy" no „Clay". Audzētājs
Hanover Shoe Farm. Braucējs: Harri Pov-
nalL 2:08% (1:16,6)

Ķēves.

.Vesta Hanover", bēra, t. ^Sand / Flash",
m. „Rosy Guy" no *Guy Axworthy" un ,Rose
Brook" no „Justice Brooke". Audzētājs: Ha-
nover Shoe Farm. Braucējs: Jay Duglass.

2:06% (1:18,0)

TRĪSGADĪGIE.
Ērzeļi.

„Dean Hanover", bērs, t. „Dil!on Axworthy",
m. „Palestrinano «Atlantic Express" un
„Pilatka" no „Bingen". Audzētājs: Hanover
Shoe Farm. Braucējs: Alma Sheppard.

1:58% (1:13,7)

Ķēves.

„Twilight Song" , bēra, t. „Peter Volo", ».
„Evensong" no „Nelson Dillon" un „Taffolet"
no „Guy Axworthy". Audzētājs: Valnut Hall
Farm. Braucējs: Ben F. WWte.

. 2:01% (1:15,4)
Zirgi.

„Gaylemakinnie", bērs, t. »Gaylworthy", m.
„<iueenly Volo" no „Peter Volo" nn ,QueenIy
Mc K!nney" no „Mc Kinney". Audzētāj»;
Valnut Hall Farm. Braucējs: Harri Short,

2:06 (1:17,7)
ČETRGADĪGIE.

Ērzeļi.
„Peter Song", bērs, t. „Peter Volo«, m.

„Evensong" no „Nelson Dillon" un „Taffolet"
no »Guy Axworthy". Audzētājs: Walnut Hall

Farm. Braucējs: Vic. Fleming. 2:00 (1:14,6)
Ķēves.

,.Rosalind", bēra, t. „Scotland", m. «Alma
Lee" no «Lee Worthy" un « Jane Revere" no
„Guy Axworthy". Audzētājs un braucējs Ben
F. White. 1:59% (1:14,2)
Zirgi.

„Vagabond King", bērs, ē. « San Guy", m.

«Dorothy Foster" no »Egyptian Baron" un
„Lady Nutbreaker" no «Nutbreaker" . Audzē-

tājs: Ois. Briggs. Braucējs: O. H. Erskine.
2:03% (1:16,9)

VECĀKO PAAUDŽU.
Ērzeļi.

„Calnmet Eblls", bērs, t. «Belwin", m.
«Margaret S" no „Axworthy" un « Grace" no
„Peter the Great". Audzētājs: Calumet Farm.
Braucējs: Vic. Fleming. 6 g. v. 2:01% (1:15,4)
Ķēves.

«Calumet Evelyn" , melna, t. „Gny Abber*.
m. «Marion Scott" no «Peter Scott" un
„Peachblossom" no « Constantine*. Audzē-
tājs: Calumet Farm. Braucējs: Vic. Fleming

2:00% (1:14,8)
Zirgi.

„Greyhound", sirms, t. »Guy Abbev", m,
„Ellsabeah* no «Peter the Great" un « Zom-
brevver" no « Zombro. Audzētājs: Henri H.
Knight. Braucējs: Sep F. Palin 1:56 (1:12,1)

Kam piekritis zelta
medaļas?

Latvijas svaru celšanas noteikumi paredz,

ka Ikkatram sportistam, kas viena gada laikā

uzstādīs trīs jaunus Latvijas rekordus starp-

tautiski pieņemtās abrocīgās disciplīnās, sa-
vienības valde izsniegs zelta medaļu. Tas,
bez šaubām, radi » sportistos lielu centību un
panākumi neizpaliks. Dažu sportista izteik-
tā» aizdomas, ka pēc rekordu uzstādīšanas
savienība šīs balvas tomēr neizsniegs, nav ņe-
mamas nopietni. Šinī sakarībā savienības

priekšsēdētājs kāpt. Lleplņl izteicās, ka spor-
tisti var strādāt droši, kas uzstādīs noteiku-
mos paredzēto» rekordus, tas noteikti saņem»
arī paredzēto apbalvojumu, jo . augšminētie
noteikumi nav ne atcelti, ne grozīti. A. O.

^ ..

Pēdēji spiie Latvijat futbola melglaribl;

Hakoah-ASK
Svētdien, 6. novembri, pulkst. 11 30 ASK laukuma

Kurš uzvarēs?

"
Jļtk mjtfjjļ^Tli

ļļ ? al^flB&-' *& ^ ^ssMssfc

Uzvarā —
lomu spēlē netikai laba treniņi, bet ari laba
veselība. Laba veselība savukārt nav tikai
spēcīgi trenēti muskuļi, bet gan stipri un ve-
seli zobi. kaa muskuļiem piegādā barību.

Tamdēļ —
ALDA ZOBU PASTA Ir sportista toba pa-
sta, jo gādā:
tīrus, stiprus nn veselus zobus,
dezinficētu mutes dobuma un zobu starpas,
patīkamu, atsvaidzinošu garšu mutē.

ALDA ZOBU PASTA, lielā tūba La —.90
ALDA ZOBU PASTA, vidējā tūba Ls —.55.

,vētd en, 6. novembri, pīkst, ii k^(f**1 * t v ?

Hipodromā51i? nksosana
? 81SMF^aTF^s*H9? ^T ? ? ? ^sV «g»

ļļMssrsBssslBsl ļ*
NakoJBs sacansibu dienas 13. t-n 20. novcmbrT
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Skaistulesjcthele Kathervude (Kanāda).
L :.

• Sākot ar 1928. gada olimpiskām spēlēm
Amsterdamā, ieviesās paraša izraudzīt nMiss
Olimpiādi". Pirmo reizi — 1928. gadā šai
godā tika Ethele Kathervude (Kanāda).
„Miss Olimpiādes" titulis allaž piekrīt sporti-
stei — olimpisko spēju dalībniecei, kas apvel-
tītas ar lielāko skaistumu, eleganci un grā-
ciju. Tas patiesībā nozīmē, ka „Miss Olim-
piāde" ir skaistākā meitene starp pasaules
labākajām sportistēm, jo olimpiskās spēlēs
piedala » tikai visu valstu tiešām pašas visla-
bākās atlētes. Nav gan visumā teikts tas, ka
«Miss Olimpiāde" ir tiešām pati visskaistākā
dalībniece attiecīgo olimpisko spēļu sportistu
sarakstā. Taču gadās, ka allaž kāda sporti-
ste ar savu skaistumu un pievilcību iznelnās
sevišķu popularitāti un tas nu arī ir galve-
nais apstāklis, kas izšķir „Miss Olimpiādes"
titula iegūšanu. Lai piezīmējam šeit, ka 1928.
gada olimpiskās spēlēs, kad kā „Miss Olim-
piādi" visa pasaule pazina kanādieti Kather-
vudi, ar savu daiļumu un latvisko skaistumu
olimpisko spēļu dalībnieku vidū ievērību iz-
pelnījās Latvijas krāsu aizstāve un mūsu ilg-
gadējā tāllēkšanas rekordiste Zinaīda Liepiņa,

sporta l£tvuRuiri£k
ka« tagad gan jau ir Zinaīda Zāgera kundze.
Viņa „Miss. Olimpiādes" titula iegūšanai bija
sīvākā sāncense skaistajai kanādietei. Ja
mūsu sportiste šai godā netika, tad galvenā
kārtā laikam gan tikai tādēļ, ka Kathervude
izcīnija zelta medaļu augstlēkšanā. Augst-
lēkšanas sacensībām bija pieteikta arī Zinaīda
Liepiņa. Viņai tomēr ļoti nesekmējās olimpi-
skā 100 metru skrējienā, ko mūsu sportiste
veica 14,5 sekundēs un augstlēkšanā viņas
pieteiktā dalība izpalika. Un tādēļ — lai
cienība «Miss Olimpiādei 1928.", kas reizē bi-
ja ari olimpiskās zelta medaļas izcīnītajā
augstlēkšanā ar teicamu 1,57 m rezultātu!

V

Ingeborga SjeqaWte (Zviedrija) bija „Miss
Olimpiāde 1932." Skaistā zviedru meitene vi-
su ievērību ar savu īsti ziemeļniecisko dailu- Ingeborga Sjequiste (Zviedrija).

mu izpelnījās saulainajā Los-Andželosā. Viņa
mazāku lomu varēja spēlēt ar sportiskiem
panākumiem, bet visu aei s apbrīnoja tieši tās
pievilcīgo skaistumu. Aiz amerikāņu trio —
Poyntones, Colemanes un Roperes, viņa bija
ceturtā lēkšanā no torņa un trūka gauži maz,
lai jaukā zviedriete izcīnītu bronzas medaļu.
Neskatoties uz savu B tikai" 4. vietu olimpi-
skās spēlēs, Ingeborga Sjecjuiste tomēr izrā-
dijās par labāko lēcēju Eiropā.

Ņemot vērā to, ka vācieši skaistumam dod
otro vietu, bet galveno vērību piegriež spor-
tiskiem sasniegumiem, tad oficiāla „Mis&
Olimpiāde" 1936. gada olimpiskās cīņās Ber-
līnē netika izraudzīta. Tomēr gadijās, ka ne-
oficiāli auzvaru" šeit „izcīnija" amerikāņu
peldētāja Eleonora Holm-Jarrete. Savādākais
un brīnišķīgākais tomēr tas, ka Holm-Jarrete

Eleonora Holm-Jarrete (USA).

olimpiskās cīņās nemaz nepiedalījās! Lietas
apstākļi tādi, ka braucot uz Vāciju, okeāna
vidū Jarrete bija nodevusies ^pasaulīgiem
priekiem" un uz tvaikoņa, pretēji sporta li-
kumiem, lietojusi dažas glāzes šampanieša.
Paši amerikāņi Jarreti diskvalificēja un viņa
Berlīnes olimpiskās spēlēs varēja būt tikai
skatītāju vidū. Ar savu diskvalifikāciju Jar-
rete tomēr bija izpelnījusies milzu populari-
tāti. Nedrīkst piemirst, ka viņa bija ari
sportiste ar pasaules vārdu. 1932. gadā olim-
piskās spēlēs Los-Andželosā, Jarrete izcīnīja
zelta medaļu 100 m peldējumā uz muguras.
Toreiz ar 1:18,3 min. rezultātu viņa sasniedza
jaunu pasaules rekordu. Nav šaubu, ka tā
savu uzvaru atkārtotu ari 1936. gadā Berlīnē»
Amerikāņiem sportistu disciplīna tomēr stāvē-
ja augstāk nekā zelta medaļu skaits un ne-
oficiālā „Miss Olimpiāde 1936" ir diskvalifi-
cēta ari tagad. Starp citu, viņa peld ari vēl
šodien tikpat jauki kā senāk.

f
Tagad var būt tikai viens jautājums: kas

būs «Miss Olimpiāde 1940"? Varbūt kāda no
latvju sportistēm? Vox.

Anglijas populārākie sporta veidi
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Jame» Harold» Couniman»

•Lielbritānija pazīstama visā pasaulē kā spor-

ta nācija. Zīmīgi, ka visi lielākie dienas laik-
raksti, pat „Times", ir iekārtojuši veselu spe-
ciālu nodaļu, kura veltīta vienīgi sportam —
futbolam, regbifutbolam, hokejam ziemā un
kriketam ar tenisu vasarā.

Pats ievērojamākais sporta veids ir futbola
spēle. Katrs zēn» vismaz reiz mūžā izmēģina
spēlēt futbolu? Agrāk vai vēlāk tas intere-
sē^ par ievērojamākām futbola vienībām —
kā Arsenālu, Evertonu, Aston Villu u. t. i.
Šīs vienības un vēl astoņdesmit piecas citas,
kas reprezentē daudzas Anglijas un Velsas
pilsētas, spēlē tā sauktajā Futbola ligā. Šī
liga sadalās 4 daļās, pa 22 vienībām katrā.
Vienības sacenšas 2 reiz sezonā. Izcīņa tur-
pinās no septembra mēneša līdz maijam.
Katru reizi, kad vienība meistarībā uzvar, vi-
ņa iegūst 2 punktus un sezonas beigās tā vie-
nība, kas ieguvusi lielāko punktu skaitu, iz-
cīna Anglijas meistara nosaukumu.

Daži spēlētāji .kļūst loti populāri un par
tiem katrs zin kautko pastāstīt. Katrs ir
dzirdējis Billi Meredithu, — veco Manehester
United vienības locekli, kaut gan viņš beidza
spēlēt jau vairāk gadus atpakaļ. Starp mo-
dernākiem futbola spēlētājiem minami Aieks

James un Diksie Deans, kas pazīstami visā

Eiropā. Tāpat, kurš gan Eiropā nav dzir-
dējis Arsenāla vienības kapteini Hapgoodu,

kas bija arī Anglijas valsts vienības kapteinis
futbola sacīkstē pret kontinentu.

Bez Sa Futbola ligas eksistē vēl Futbola

savienība (Football Association), kas dāvā
kausu, kura dēļ visas jau minētās un tūksto-

šiem citas amatieru un profesionāļu vienības
ik gadus sacenšas. Šīs sacīkstes norit pēc

interesantās „knock-out" sistēmas. Visu vie-
nību vārdus saliek cepurē un tad izvelk pa

2 reizē. Šīs 2 vienības tad cinās uzvarētāja
vārda dēļ. Kad pirmā gājienā visi jau spē-
lējuši, to pašu turpina ar pirmā» reizes uz-

varētājiem u. t. t., līdz kamēr atliekas pēdējā
sacensībā — 2 vienībās, kuras tad cīnās ga-

līgās uzvaras resp. kausa dēļ Vembleja sta-
dionā, kas ir lielākais futbola laukums Ang-

Angiija» iutboia kausa fināls ik gadus saista miljoniem (auzu uzmaniou. Uzņēmuma redzam I»**, gada Kausa tmala spēles momentu

starp Preston Nord Hand und Huddersfield Tovn vienībām. Dramatiskajā spēlē ar 1—0 rezultātu uzvarēja Preston Nord Hand. Vienī-

gos vārtus uzvarētāji guva pagarinājuma p ēdējā minūtē ar 11 metru soda sitienu, šis liktenīgais brīdis — vienīgo vārtu krišana, at-
tēlots arī augšējā uzņēmumā.

glijā. Šī fināla kausa sacīkste ir pati ievēro-
jamākā gadā un gandrīz katru gadu ari Ang- I

lijas karalis noskatās spēlē un pasniedz uz-1
varētajās vienības kapteinim kausu. I

Līdzīga » ligas pastāv ari Skotijā, Eirā un
Velsā, un katru gadu Anglijas, Skotijas, Eiras

un Velsas reprezentējošās vienības sacenšas

viena ar otru — vienu gadu savās mājās, otru
gadu viesos, šī» ^ internacionālās" sacīkstes

rada visā valstī lielu interesi. Lielākais gods,
kādu futbola spēlētājs var iegūt, ir ligas mei-
stara medaļa, kausa uzvarētāja medaļa un
« internacionālais" kauss.

Dažovalsts novados, sevišķi-pie Londonas,
Diēnvid-Velsā Un Ziemēļ-Anglijā, spēlē ari
regbiju. Regbija vienībā ir pavisam. 15 spē-
lētāju, kuri spēlē ar ovālu bumbu. Dažā ziņā
šī spēle ļoti līdzīga futbolam, tikai Šeit at-
ļauts bumbu ņemt rokās un spēlētājus var
aizkavēt ar rokām. Ari lauka hokejs ļoti
līdzīgs futbolam, starpība tikai tā, ka te lie-
to mazu cietu bumbu, kuru dzen ar speciālu
koka.

Vasarā pat» ievērojamākais Ir krikets. Tā-

pat kā futbolā, āri šai spēlē Anglijā daudz
profesionāļu. Pastāv arī attiecīga kriketa
liga, līdzīga kā futbolam. Kauntas (grāfi-
stes) sacīkstes velkas 3 dienas, turpretim
vienkāršās sacīkstēs parastais laiks ir 3—4
stundas. Krikets ļoti populārs Austrālijā,
Dienvid-Afrikā, Indijā un Vakar-Indijā, un no
šīm zemēm brauc uz Angliju kriketa vienī-
bas, lai sacenstos ar labākām, izmeklētām
kauntu (grafistu) vienībām. Tāpat Anglijas
vienības viesojas šajās zemēs, ar tādu pat
nolūku. Ievērojams kriketa spēlētājs Angli-
jā kļūst tikpat populārs kā futbolista. Tā
pretim futbolistiem Mereditham, James Dēša-
nām, Hapgoodam mēs varam minēt tikpat
slavenus kriketa spēlētāju vārdus kā —
Hobbs, Sutcliffe, Hammonds un Huttons , ku»
rus pazīst visus, kur skan angļu valoda.

Sestdienās visā zemē notiek futbola sacīk-
stes. Tās izved gandrīz katra sādžā. Vie-
nas sādža» vienība sacenšas ar otras, lai
pārbaudītu, kura labākā. Ziemā parastās sa-
cīkstes ir futbols, vasarā — krikets.

Pēc sacīkstēm visi dodas pie radio aparā
tiem, lai noklausītos, vai uzvarējis Arsenāls,
Jeb ari Aston Villa. Ja vidusmēra anglis ne-
spēlē nevienu no minētām spēlēm, viņš tomēr
domā par tām, dzīvo tām līdzi.

Rudens Francijas sporta laukumos
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Grenoblē, 30. oktobri.

Arī Francijā rudens. Dienas kļūst arvien

īsākas, Īsākas; lapu zaļums pārvēršas brīnum-
jaukā krāsu simfonijā; saulīte vairs tā nesil-

da kā priekš nedēļām divām un tepat, Gre-
ffjaBBsSBSSSSSSSSSSSBSSSSSSSSSSSBS^

(Specialkorespondence „Sporta Pasaulei" no Grenobles.)

nobles tuvajos kalnos jau parādījies svaigais
sniedziņš. Viņa blāvais mirdzums tik tikko
saskatāms cauri rudens biezajai miglai. Pa-
mirst daba, pamirst dzīve skrejceļos, brīv-

dabas peldētavās un tenisa laukumos, bet sā-

kas pati īstā dzīve futbola un regbija lauku-

mos. Ja pie mums dzīvākā futbola sezona
_ vasarā, tad te ziemā! Bet, nepāriesim tik

ātri u ziemas sezonu — atskatīsimies vēl at-
pakaļ — tepat — šai pašā 1938. gada vasarā.

V
Sporta kultūras līmenis Francijā — augsts.

Visplašākās sabiedrības aprindas atbalsta da-

žādos sporta sarīkojumus, popularizē to vēl
tur, kur tas ir ienīsts, tiek uzskatīts kā cil-
vēkam pilnīgi nenoderigs laika kavēklis. Pa-

nākumiem bagātās, interesantās futbola sacīk-
stes pievilkušas ļaužu desmitu tūkstošus,
milzums cilvēku noraudzījusies visplašākajos
riteņbraukšana s sarīkojumos, tad teniss, reg-
bijs, vieglatlētika u. c. — vai tie mazāk ir
saistījuši francūžu prātus? Un to tie darīs
arī turpmāk? Francijas vieglatlēti jūsmojas
par jauno segto laukumu Parīzē, kur tie va-
rēs nodoties treniņiem visu cauru ziemu. Daži
citi sporta veidi „uzsāks dzīvi" telpās, lai sa-
vu visaugstāko technikas līmeni sasniegtu nā-
košajā vasarā — kad atkal un atkal būs jā-
aizstāv savas nācijas — Francijas gods!

V
Interesanta tenisa ranga tabula publicēta

Francijā. Tur nav vienkārši uzskaitīti Fran-

cijas labākie tenisisti, bet — tie ir' sadalīt
vairākās grupās. Pie progresējušiem tenisi
stiem pirmā vietā minēts Ivona Petra vārd'
Ja viņu vēl šīgada sākumā uzskatija par vie
nīgo, kas spētu Francijai atgūt Devisa kausu
tad tas gan vēl nav noticis; bet ja Petra ar
vien domā tikpat ātri progresēt, tad viss vai
būt, ka jau tuvākajos gados Francija atkal va
rēs cīnīties Devisa kausa finālā. Ranga tabu
lā Petram seko H. Bolelli, R. Abdesselams u'
citi. Neko jaunu stila un technikas ziņā ša
sezonā nav rādijuši tādi slaveni vīri kā „senā
zvaigznes" š. Boussus, B. Destremo un P
Ferets. ,

Pie dāmām «progresējošo" tabulā 1. Pa-
netje jkdze; 2. Halfa; 3. Lebeli; un tādas sla-^ ,

yenas tenisiste » kā Mathieu, Landri un Gold-
šmita ari nav rādījušas nekā jauna.

Vecie aiziet — viņu vietā nāk jauni, spījT
gi tenisisti, kā uzdevums — ne tikai sasniegt,
bet ari pārsniegt savu „skolotāju" līmeni.
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